<sup>60</sup> D. 34,2,23,2. “*Vestimenta omnia aut virilia sunt aut muliebria aut communia aut familiarica. virilia sunt, quae ipsius patris familiae causa parata sunt, veluti togae tunicae pallioli vestimenta stragula amfitapa et saga reliquaque similia. puerilia sunt, quae ad nullum alium usum pertinent nisi puerilem, veluti togae praetextae aliculae chlamydes pallia quae filiis nostris comparamus. muliebria sunt, quae matris familiae causa sunt comparata, quibus vir non facile uti potest sine vituperatione, veluti stolae pallia tunicae capitia zonae mitrae, quae magis capitis tegendi quam ornandi causa sunt comparata, plagulae penulae. communia sunt, quibus*

formar parte de los ropajes usados por las matronas son la *tunica*, la *stola* y la *palla*. Otro tipo de vestiduras que también vestían son las capuchas, los cinturones y las mitras.

Las cortesanas estaban obligadas a llevar el *amiculum* en lugar de la *stola*<sup>61</sup>, diferenciando así a las meretrices de las matronas romanas<sup>62</sup>.

Si una mujer no estaba vestida de *materfamilias* y alguien osaba acosarla se procedería contra el acosador con la *actio iniuriarum*. La agresión a la personalidad depende de la voluntad del agresor; si, por la ropa que lleve la mujer, éste pensara que se está dirigiendo a una prostituta, no se habría cometido la *iniuria*<sup>63</sup>.

Raber deja entrever que por medio de la vestimenta, el agresor pudo haber sido engañado sobre el estatus social de la mujer a quien se dirige. En este sentido trata los hábitos en la vestimenta de la mujer, concluyendo que las ropas que llevare no marcan nítidamente las diferencias de cada *status* social<sup>64</sup>.

Schneider afirma que en la “época de Ulpiano las prostitutas no podían ser fácilmente reconocibles por la ropa que llevaban, por lo que si alguien se dirigía a una mujer vestida con dichas ropas, corría el riesgo de agredir a una mujer decente”<sup>65</sup>.

---

*promiscui utitur mulier cum viro, veluti si eiusmodi penula palliumve est et reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione vel vir vel uxor utatur. familiarica sunt, quae ad familiam vestiendam parata sunt, sicuti saga tunicae penulae lintea vestimenta stragula et consimilia”.*

<sup>61</sup> WILLIAMS C., T., *The Elegies of Tibullus* (Cambridge, 1908). 1,6,67-68. “*Sit modo casta, doce, quamvis non uitta ligatos Impediat crines nec stola longa pedes*”.

<sup>62</sup> D. 47,10,15,15. “*Si quis virgines appellasset, si tamen ancillari veste vestitas, minus peccare videtur: multo minus, si meretricia veste feminae, non matrum familiarum vestitae fuissent. si igitur non matronali habitu femina fuerit et quis eam appellavit vel ei comitem abduxit, iniuriarum tenetur*”.